

7. Write the properties of good soap.  
अच्छे साबुन के गुण लिखिए।
8. Write short note on stiffening agent.  
वस्त्रों पर कड़ापन देने वाले पदार्थों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. What are different bleaches that can be used for the various fabrics ?  
कपड़ों के लिए विभिन्न विरंजक कौनसे होते हैं ?

728

**HM-02**

**June/December – Examination 2020**

**B.A. (Part II) Examination**

**HOME SCIENCE**

**Textile and Clothing Care**

**(वस्त्र और कपड़े की देखभाल)**

**Paper : HM-02**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 55*

**Note** :- This question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×1=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Give *two* examples of fibers obtained by vegetables.  
वनस्पति से प्राप्त रेशों के दो उदाहरण बताइए।
- (ii) Write properties of Nylon.  
नाइलॉन की विशेषताएँ लिखिए।
- (iii) What is the count of cloth ?  
कपड़े की गणना क्या है ?
- (iv) What is embossing ?  
नक्काशी करना क्या है ?
- (v) What are different types of Phulkari ?  
फुलकारी के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?
- (vi) Write importance of detergent.  
अपमार्जक का महत्व लिखिए।
- (vii) How can we remove stain of turmeric ?  
हल्दी का दाग किस प्रकार छुड़ाया जा सकता है ?

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Write general properties of fiber.  
रेशे के सामान्य गुण लिखिए।
3. Write the process of manufacture of silk.  
रेशम निर्माण की प्रक्रिया लिखिए।
4. Explain satin and satin weaving.  
साटिन और साटिन बुनाई समझाइए।
5. Explain Chikankari embroidery of Uttar Pradesh.  
उत्तर प्रदेश की चिकनकारी कढ़ाई को समझाइए।
6. Discuss factors affecting selection of clothing for children.  
बच्चों के परिधान चयन को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।